
DC\667734CS.doc PE 390.322v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

6. 6. 2007 0057/2007

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ,
které v souladu s článkem 116 jednacího řádu

předložili Tiberiu Bărbuleţiu, Daciana Octavia Sârbu a Sándor Kónya-Hamar

o zastavení ničení ekosystému dunajské delty

platné do: 11. 10. 2007



PE 390.322v01-00 2/2 DC\667734CS.doc

CS

0057/2007

Písemné prohlášení o zastavení ničení ekosystému dunajské delty

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 4 Bernské úmluvy o ochraně evropských planě rostoucích rostlin, 
volně žijících živočichů a přírodních stanovišť,

– s ohledem na partnerství a spolupráci mezi Evropskou unií a Ukrajinou a akční plán EU-
Ukrajina, podle něhož by se Ukrajina měla převzít evropské normy, zejména v oblasti 
životního prostředí,

– s ohledem na článek 116 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že přírodní rezervace v dunajské deltě představuje jedinečný ekosystém 
zapsaný na seznamu světových přírodních památek vypracovaném organizací UNESCO, 
v němž žije na 4000 velmi cenných druhů rostlin a živočichů,

B. vzhledem k tomu, že Ukrajina vybudovala a otevřela pro plavbu kanál Bystroje, který 
prochází biosférou rezervace dunajské delty a významně tak škodí celému tomuto 
křehkému ekosystému,

C. vzhledem k tomu, že kanál Bystroje, který zavinil zmizení 1 500 hektarů delty, ohrožuje 
řadu jedinečných stanovišť a druhů a mění hydrologický systém zajišťující zásobování 
pitnou vodou a vodou pro zavlažování a rybolov, a povede tím k narušení tohoto prostředí 
jako celku,

D. vzhledem k tomu, že vybudování kanálu Bystroje je v rozporu se závazky ohledně 
udržitelného rozvoje, k nimž se Ukrajina zavázala v rámci své dohody s Evropskou unií, a 
poškozuje výsledky přímých investic, které Evropská unie již vynaložila na ochranu 
životního prostředí na Ukrajině,

1. žádá Komisi a Radu, aby se v rámci vyjednávání o nové užší dohodě o spolupráci mezi 
Evropskou Unií a Ukrajinou rozhodně zasadily za uzavření kanálu Bystroje a aby jako 
krajní prostředek využily pozastavení pomoci Společenství Ukrajině na určitou dobu;

2. vyzývá Komisi a Radu, aby požádaly Ukrajinu, aby přijala opatření na omezení nebo na 
nápravu případných škod na životním prostředí zapříčiněných stavebními pracemi na 
kanálu Bystroje;

3. pověřuje předsedu, aby toto prohlášení předal spolu se jmény jeho signatářů Komisi, Radě 
a parlamentům členských států.


